CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JAIR BOLSONARO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________ DE 2016
(Do Sr. JAIR BOLSONARO)

Solicita informações à Senhora Ministra de

Estado das Mulheres, Igualdade Racial e

Direitos Humanos, quanto às despesas

decorrentes das Conferências Nacionais

convocadas por meio do Decreto de 18 de

novembro de 2015, publicado na Seção 1

do Diário Oficial da União nº 221, de 19 de

novembro de 2015.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal c/c os arts.

24, inciso V e § 2º, 102 e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, após ouvida a Mesa, seja encaminhado à Senhora Ministra de Estado das

Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos o presente requerimento contendo

pedido das seguintes informações:

1. A previsão do total de despesas decorrentes das Conferências Nacionais abaixo

relacionadas, elencadas nos incisos I a V do art. 1º do Decreto de 18 de novembro

de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 221, de 19 de novembro de 2015,

considerando o disposto no art. 6º do mesmo Decreto, que prevê despesas por

conta das dotações orçamentárias vinculadas ao Ministério das Mulheres, da

Igualdade Racial e dos Direitos Humanos:

I - 10ª Conferência Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, com o

tema "Política e Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes

- Fortalecendo os Conselhos dos Direitos da Criança e do Adolescente";

II - 4ª Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa, com o tema

"Protagonismo e Empoderamento da Pessoa Idosa – Por um Brasil de Todas as

Idades";

III - 3ª Conferência Nacional de Políticas Públicas de Direitos Humanos de

Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais - LGBT, com o tema "Por um

Brasil que Criminalize a Violência contra Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e

Transexuais - LGBT";

IV - 4ª Conferência Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência, com o tema

"Os Desafios na Implementação da Política da Pessoa com Deficiência: a

Transversalidade como Radicalidade dos Direitos Humanos"; e

V - 12ª Conferência Nacional de Direitos Humanos, com o tema "Direitos

Humanos para Todas e Todos: Democracia, Justiça e Igualdade".

2. A relação nominal das pessoas participantes em cada Conferência Nacional citada

no item 1 do presente Requerimento, com os respectivos cargos, funções ou

ocupações.

3. A previsão de despesas de cada Conferência, com a discriminação dos valores,

consoante abaixo disposto:

a. Passagens aéreas;

b. Transporte terrestre;

c. Hospedagem;

d. Alimentação;

e. Aluguéis;

f. Cerimonial; e

g. Outros.

Sala das Sessões, em                 de março de 2016

JAIR BOLSONARO

Deputado Federal – PSC/RJ

JUSTIFICATIVA

O Brasil passa por uma das maiores crises financeiras de sua história, o

que tem demonstrado ao Governo Federal a urgente demanda de políticas de

contenção de despesas em todas as ações e Unidades Orçamentárias, visando ao

equilíbrio orçamentário e financeiro, após uma política irresponsável de gestão pública,

com gastos exorbitantes sem a devida prestação de serviços mínimos de qualidade à

população.

Em sua função fiscalizatória, incumbe ao Poder Legislativo buscar

informações que traduzam o nível de comprometimento do Executivo com a

responsabilidade fiscal, com a correta e sadia aplicação das dotações orçamentárias e

com o atendimento das necessidades básicas do povo brasileiro.

Tais argumentos justificam a apresentação do presente Requerimento

de Informações que tem como objetivo identificar previsão de despesas decorrentes

de Conferências Nacionais a serem realizadas com dotações orçamentárias do

Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos Humanos, em abril

próximo, consoante publicação em Diário Oficial da União.

Sala das Sessões, em                 de março de 2016

JAIR BOLSONARO

Deputado Federal – PSC/RJ